Teniendo en cuenta los pasajes citados, cabe afirmar que lo que dice Gayo es, en sustancia, que existe una responsabilidad por custodia, limitada a un cierto de negocios³⁴³

³⁴¹ Dicho texto expresa:” Quae de fullone aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et ad eum, cui rem commodavimus. Nam ut illi mercedes cabiendo *custodiam praestant*, ita hic quoque utendi *commodum* percibiendo similiter necesse habet *custodiam praestare*”.

³⁴² Explícitamente se dice:” Sed is, apud quem res deposita est, *custodiam non praestat tantumque in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit*”.

³⁴³ Así, en cuanto a la obligación de custodia del vendedor, se puede reflejar el texto siguiente:” *custodiam autem venditor talem praestare debet, quam praestant hi quibus res, commodata est, ut diligentiam praestet exactiorem, quam in suis rebus adhiberet Eod. 3 (Paulo)*.

y que aquél que responde de la custodia está obligado a la restitución de la cosa, o de su valor, aunque haya sido otro el que la ha robado estando en su poder.

Según Arangio Ruiz³⁴⁴, lo que nos dice Gayo, es todo lo que podemos afirmar con certeza acerca de la responsabilidad *ultra dolum* en el derecho clásico.

En efecto, ahora, siguiendo esta misma lógica gayana, la problemática concerniente a la responsabilidad contractual pasa a ocupar un lugar central, superada la alternativa entre responsabilidad por dolo y por custodia. Así pues, debe presentarse la responsabilidad del deudor de forma sistemática recurriendo al criterio de la diligencia, en sus diversas graduaciones (desde la *simple diligentia* a la *exactissima diligentia*). Tal extremo es contemplado en las Instituciones en el caso del acreedor *pignoraticio* con estas palabras:

Praestirerit et aliquo fortuito caso rem amiserit, securum esse nec impedi “Creditor quoque qui *pignus* accepit *re obligatur, qui et ipse de ea ipsa re quam accepit restituenda*

O en el caso de hurto de cosa vendida, dependiendo de si hay pacto o no respecto de la obligación de custodia: “*Si res vendita per furtum perierit, prius animadvertendum erit, quid inter eos de custodia rei convenerat: si nihil appareat convenisse, talis custodia desideranda est a venditore, qualem bonus pater familias suis rebus adhibet: quam si praestiterit et tamen rem perdidit, securus esse debet, ut tamen scilicet vindicationem rei et conditionem exhibeat emptori. Unde videbimus in personam eius, qui alienam rem vendiderit: cum is nullam vindicationem aut conditionem habere possit, ob id ipsum damnandus est, quia, si suam rem vendidisset, potuisset eas actiones ad emptorem transferre*” D., 18, I, de *contrahenda emptione*, 35, 4 (Gayo).

En sede de comodato, la obligación de custodia adquiere especial relevancia, como lo atestiguan los casos siguientes: “*Quae de fullone aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et ad eum qui rem commodavimus; nam ut illi mercedem capiendo custodiam praestant, ita hic quoque utendi commodum percipiendo similiter necesse habet custodiam praestare*”. Gayo 3, 206.

“*Servus vel equus a latronibus vel in bello occisi si in aliam causam commodati sunt, actio commodati datur; custodia enim et diligentia rei commodatae praestanda est.*” Paulo, Sent. 2, 4, 3.

En cuanto al arrendatario, respecto de la custodia, ha de obrar con arreglo a lo establecido en el contrato de arrendamiento, integrado por la regla que determina actuar con arreglo a lo justo y lo bueno: “*Conductor omnia secundum legem conductionis facere debet et, si quid in lege praetermissum fuerit, id ex bono et aequo debet praestare. Qui pro usu aut vestimentorum aut argenti aut iumentum mercedem aut dedit aut promisit, ab eo custodia (talis) desideratur (qualem diligentissimus pater familias suis rebus adhibet). Quam si praestiterit et (aliquo) casu rem amiserit, de restituenda ea non tenebitur*” I., 3, 24, de *locat. cond.* 5.

En los casos de custodia por parte del *nauta* Ait praetor: *Nautae caupones stabularii quod cuiusque saluum fore receperint nisi restituent, in eos iudicium dabo*”. D. 4, 9, *nautae cau. stab. Ut. Rec. Ipr. Ulpiano*.

³⁴⁴ Responsabilità contrattuale...pp. Si bien, un poco más allá mantiene que faltan los criterios concretos “*per potere esttamente descriveri i confini della responsabilità per custodia*”.

tenetur actione pignoratitia. Sed quia pignus utriusque gratia datur, et debitoris, quo magis ei pecunia credetur, et creditoris, quo magis ei in tuto sit creditum, placuit sufficer quod ad eam rem custodiendam exactam diligentiam adhiberet: quam si ri creditum petere” (III 14,4).

En relación a la prestación de una diligente custodia, como obligación o deber ínsito en los contratos, en las Instituciones se alude a la misma en el caso del “negotiorum gestor”³⁴⁵, el cual de hecho presenta en su proceder afinidades con el comportamiento de los socios manente societate³⁴⁶. Por su parte, el Digesto examina también diversos casos relativos a la societas³⁴⁷ en cuyo desarrollo se exige una diligentia quam suis rebus³⁴⁸, también en el mismo sentido se refiere a la compraventa³⁴⁹, al comodato³⁵⁰ y al depósito³⁵¹.

A propósito del commodatum en las Res Cottidianae se exige una exactissima diligentia, encajable asimismo sin reproche jurídico alguno en el contrato de societas en todas sus diversas modalidades.